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Введение

Байкальская амфипода Gmelinoides fasciatus (Stebbing, 1899) представляет большой

научный интерес в связи с ее широкими адаптационными способностями. В середине

прошлого века этот вид из автохтонной популяции озера Байкал претерпел успешную

акклиматизацию в целом ряде водоемов центральных и северо-западных областей России.

Его направленная интродукция была связана с попыткой расширения кормовой базы

промысловых рыб (Задоенко, 1985; Иоффе, 1968, 1974). Итогом этого явилось то, что в

настоящее время представители этого вида встречаются в целом ряде водоемов

Карельского перешейка, Ладожском и Онежском озерах, а также Финском заливе

Балтийского моря. Занимая одно из первых мест среди беспозвоночных по числу успешных

вселений и последующему широкому распространению в новых условиях среды, амфипода

G. fasciatus может служить модельным объектом для изучения различных механизмов

биологической адаптации. Расселение G. fasciatus под влиянием антропогенных факторов

за пределы своего естественного ареала может коренным образом менять биоразнообразие

в экосистемах (Березина, 2003, 2005). Одним из подходов в раскрытии механизмов,

лежащих в основе процесса адаптации, может служить изучение геномов видов-вселенцев

из автохтонных и инвазивных популяций. С другой стороны, эколого-генетический подход

к изучению динамики расселения вида представляется чрезвычайно важным для выявления

характеристик, определяющих успех инвазии.

Оставаясь одним из наиболее многочисленных представителей эндемичной фауны

пресноводного озера Байкал, G. fasciatus предоставляют уникальную возможность для

выяснения механизмов, лежащий в основе эволюции отдельных видов, в том числе и в

пределах клады амфипод, а также поиске их филогенетических связей. Использование

современных молекулярных методов анализа намного повышает разрешающую

способность традиционных популяционно-генетических подходов.

Амфипода G. fasciatus в последнее время представляет особый интерес в

прикладных исследованиях, связанных с проблемами биоиндикации и биомониторига

состояния окружающей среды. Благодаря особенностям жизненного цикла и являясь

представителем группы гидробионтов этот объект был успешно апробирован в качестве

природного вида-индикатора оценки экологической напряженности водной среды с

использованием цитогенетических показателей (Даев и др., 2014). Проведение такого рода

генетического мониторинга намного повышает эффективность экологического

мониторинга среды в целом, поскольку может входить в комплексную оценку наряду с

выявлением нарушений эмбрионального развития у одного и того же вида.
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Наконец, использование цитогенетических и молекулярно-цитогенетических

характеристик генома G. fasciatus позволяет изучать возможные изменения генетического

материала на разных уровнях его организации, что может пролить свет как на процесс

адаптаций, так на эволюционные преобразования.

В этой связи целью настоящей работы явилась молекулярно-цитогенетическая

характеристика генома Gmelinoides fasciatus. Для достижения поставленной цели были

сформулированы следующие задачи:

1) отработка методики приготовления цитологических препаратов из делящихся

клеток эмбрионов Gmelinoides fasciatus;

2) освоение метода ПЦР и анализ секвенированных последовательностей фрагментов

ДНК;

3) конструирование молекулярных зондов и освоение методики флуоресцентной

гибридизации in situ (FISH).
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Амфиподы

Бокоплавы или Amphipoda (Latreille, 1817) – это один из наиболее богатых

таксонами отрядов высших ракообразных Malacostraca (Latreille, 1802), Crustacea

(Brünnich, 1772).

В начале 90-х годов ХХ века численность отряда составляла около 6300 видов, из

них 5750 видов относится к подотряду Gammaridea (Latreille, 1802)). Пресноводных видов

и подвидов Gammaridea насчитывается около 1870 (Vainola et al., 2007). Распределение

пресноводных видов бокоплавов по водоёмам нашей планеты очень неравномерно. Одни

территории имеют небольшое разнообразие амфипод, например, озера большей части

Сибири населяет всего один вид Gammarus lacustris Sars. В других же ареалах можно

найти центры таксономического разнообразия этой группы животных. Наибольшее

разнообразие фауны амфипод наблюдается в озере Байкал, которое является глубочайшим

и древнейшим пресным водоемом мира.

1.2 Амфиподы озера Байкал

Озеро Байкал – уникальный водоем нашей планеты по многим характеристикам:

древний возраст, большие глубины, низкие температуры, огромные объемы пресной воды,

толщина донных осадков, уровень эндемизма и высокое разнообразие флоры и фауны

(Кожов, 1947, 1962, 1970, 1973; Тимошкин и др., 1995, 2001, Brooks, 1950 цит. по

Петунина, 2008). Амфиподы озера Байкал смогли приспособиться к обитанию в весьма

необычной экосистеме древнего озера и дали обширнейшую видовую радиацию. Эта

группа животных демонстрирует высокое разнообразие экологических адаптаций и

населяет все биотопы озера.

Бокоплавы – один из интереснейших элементов байкальской фауны ввиду того, что

они относятся к группам байкальских обитателей с наиболее глубоко выраженным

эндемизмом: число их насчитывает более 347 видов из 71 рода (Камалтынов, 2001,

Рожкова, 2001, Lowry 2013 цит. по Петунина, 2008). Объяснение механизма

возникновения и поддержания такого большого количества видов является одной из

основных задач исследования озера Байкал. В частности, большое количество работ

посвящено изучению роли амфипод в экосистемах. Известно, что амфиподы

представляют более 20% биомассы донных сообществ, а также являются одним из

главных компонентов пелагической экосистемы озера Байкал. Бокоплавы населяют все

водные уровни озера, от интерстициальных вод пляжей выше уреза воды до
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максимальных глубин (Камалтынов, 2001). Бокоплавы находятся на 2-4-ом трофических

уровнях. Среди них встречаются: фитофаги, хищники I-го и II-го порядка, всеядные со

смешанным типом питания. Но все же большинство амфипод имеют смешанное питание.

Амфиподы играют огромную роль в трансформации веществ и энергии в

экосистемах. Некоторые виды являются основой кормовой базы рыб, другие же

участвуют в утилизации органических остатков. Также стоит отметить роль амфипод в

паразитарных системах. Бокоплавы являются промежуточными хозяевами ряда

таксономических групп паразитов (Левашкевич, 2007, Пронин, 1986, Ринчино, 1991 цит.

по Петунина, 2008)

1.3 Эволюция амфипод в озере Байкал

Уникальная фауна и огромное разнообразие амфипод в озере Байкал позволяют

использовать его как модель для изучения вопросов, связанных с происхождением и

эволюцией отдельных групп беспозвоночных животных. Ныне существующие

молекулярные методы могут служить инструментом для решения этих важных

эволюционных вопросов.

Данные по митохондриальной ДНК различных видов и популяций могут быть

очень полезны в воспроизведении филогенетических отношений между видами и

популяциями. Использование мтДНК становится все более популярным в филогенетике и

популяционной генетике, так как постоянно идет совершенствование методик выделения

ДНК, использования рестрикционных ферментов для выявления нуклеотидных различий,

метода ПЦР; разработка универсальных праймеров для амплификации ДНК у множества

таксонов (Patwardhan et al., 2014).

Фермент цитохром С оксидаза - очень известный белок электрон-транспортной

цепи, который найден в бактериях и митохондриях. Митохондриальные гены

цитохромоксидаза 1 (COI) и цитохромоксидаза 2 (COII) кодируют 2 субъединицы из 7

этого белка. Оба этих гена активно используются для решения филогенетических проблем

на уровне популяций, видов, родов, семейств. Ген COI в среднем состоит примерно из 894

п.н, фрагмент этого гена около 600 п.н. активно используется в исследованиях, связанных

с ДНК-баркодингом - определением принадлежности организма к определенному таксону

на основе коротких маркеров в его ДНК (Patwardhan et al., 2014).

Рибосомальная ДНК, в частности, ген 18S рРНК, также считается удобным

маркером для изучения филогенетических отношений. Гены рРНК эволюционируют

очень медленно по сравнению с генами, кодирующими белки, и это очень важно для

филогенетических исследований отдаленных видов (Moritz et al., 1987).
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 На сегодняшний день имеются работы, в которых с помощью молекулярно-

филогенетических методов показаны основные тенденции эволюционной истории

байкальских амфипод (Огарков и др., 1997, 1999; Щербаков и др., 1997, 1998, 1999;

Macdonald et al., 2005; Protopopova et al., 2011). С целью расширения и уточнения

информации о возможных филогенетических связях в пределах этой многочисленной

группы ракообразных наряду с представителями байкальской фауны в исследования были

включены два вида рода Gammarus, не встречающиеся в озере Байкал. В работах удалось

показать полифилитическое происхождение фауны байкальских амфипод. Для построение

филогенетических связей были использованы последовательности ядерного гена 18S

рибосомальной РНК (рРНК) и митохондриального гена цитохромоксидазы 1 (COI).

Так, как отсутствуют палеонтологические данные, то затруднительно сделать

калибровку молекулярных часов для амфипод озера Байкал. Но авторами были сделаны

приблизительные оценки, используя скорости замен для ближайших таксонов.

Предварительная оценка показала, что минимальный возраст клады байкальских амфипод

составляет 20 млн. лет.

Опираясь на данные полученные Макдональдом с соавторами, байкальская

амфипода G. fasciatus располагается на древе ближе к роду Gammarus, чем к остальным

байкальским амфиподам, что указывает на древнее происхождение этого вида (Macdonald,

et al., 2005).

1.4 Биология Gmelinoides fasciatus озера Байкал

Байкальская амфипода Gmelinoides fasciatus Stebbing, 1899 (Amphipoda, Crustacea)

обособилась, как вид, около 13 млн. лет назад (Мац и др., 2011). Этот вид, скорее всего,

сохранился как реликтовый с теплого третичного периода (23,7 – 6,5 млн. лет назад)

(Тахтеев, 2009). G. fasciatus принадлежит к прибрежно-соровому комплексу байкальских

видов и относится к “амфиподам с переменным образом жизни” по классификации

Тахтеева В.В (2000).

Данный вид в основном заселяет мелководную зону до 5 м, но в ряде случаев

встречается и на глубине до 192 м. G. fasciatus является эврибионтным и эвритопным

видом. Обитает в мелководной зоне среди растительности и на заиленных грунтах,

камнях, а также на песках и илах с детритом. Рачок переносит низкие концентрации

кислорода порядка 0,16 мг/л, однако при более высоких концентрациях (0,47 мг/л) быстро

погибает (Бекман, 1951). Проведенные опыты показывают, что данная амфипода способна

расселяться в солоноватых водоемах, имеющих соленость до 5 ‰, формирование
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устойчивых популяций возможно при 1-2‰ (Вербицкий, 2011). Соотношение полов у G.

fasciatus в Байкале составляет примерно 1:1.

G. fasciatus характеризуется эврифагией (Barkov, Kurashov, 2009а, 2009б, 2011). В

естественных условиях потребляет водоросли, макрофиты, детрит растительного и

животного происхождения, мелких животных. Показано также, что в искусственных

условиях при острой нехватке пищи рачок способен поедать собственную молодь и

ослабленных особей (Механикова, 2000). Наличие в рационе кормов как растительного,

так и животного происхождения, является необходимым условием для нормальной

жизнедеятельности этого организма. G. fasciatus может питаться большим числом разных

видов животных, а также растениями, которые принадлежат к различным

систематическим группам. G. fasciatus предпочитает из растительных кормов зеленую

водоросль U. zonata, которая формирует обрастания камней. Также отмечен высокий

уровень потребления водного мха Fontinalis antipyretica. Другой растительный корм G.

fasciatus потреблял гораздо меньше (кубышка желтая, элодея, сфероносток, ряска

трехдольная). Из животных остатков в кишечниках бокоплавов чаще всего встречаются

личинки хирономид, которые играют в их питании огромную роль. Чуть менее часто в их

кишечниках встречаются олигохеты и ветвистоусые ракообразные (Barkov, Kurashov,

2009а; 2009б).

В работе Березиной и Панова, изучавших популяцию G. fasciatus Финского залива,

было отмечено, что во время репродуктивного периода с мая по октябрь большая часть

популяции G. fasciatus концентрируется на мелководье на глубинах менее 3 м. Средняя

численность и биомасса рачков пресноводной части Невской губы больше, чем в

солоноватой части. Также на данной популяции показано, что рачок имеет одногодичный

жизненный цикл с двумя популяционными пиками в конце июня и в начале августа.

Плодовитые самки регистрируются до конца сентября, а их плодовитость варьирует от 8

до 36 эмбрионов в сумке и зависит от размера самки (Berezina, Panov, 2004).

1.5 Популяции Gmelinoides fasciatus озера Байкал

В работах Петуниной Ж.В. с помощью анализа последовательностей фрагментов

гена цитохромоксидазы 1 (COI) удалось выделить 4 изолированных популяции G.

fasciatus в озере Байкал: Юго-Западную, Юго-Восточную, Северную и Центральную. По

линии западного берега озера от бухты Половинная до пролива Малое Море обитает юго-

западная популяция G. fasciatus, ареал юго-восточной популяции ограничен поселком

Култук и губой Таланка, на среднем Байкале по восточному берегу от губы Таланка до

Чивыркуйского залива находится центральная популяция бокоплава. На всем протяжении
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северного Байкала, как по западному, так и по восточному берегу, обитает северная

популяция G. fasciatus (Рис. 1).

Рис. 1. Карта-схема популяций G. fasciatus на озере Байкал. Цветом выделены популяции:

юго-западная (желтым), северная (красным), центральная (синим) и юго-восточная

(зеленым) (по Петуниной, 2008).

Несмотря на отсутствие географических барьеров, показано, что наблюдается лишь

незначительный обмен генами. Одной из основных преград может служить экологическая

репродуктивная изоляция на основе различий в видовом составе и частоте встречаемости

паразитирующих на G. fasciatus микроспоридий. Также, возможно, что дифференциальное

заражение микроспоридиями может быть вторичным эффектом подразделенности вида

(Петунина, 2008). В ряде работ уже показано, что микроспоридии способны вызывать

смещение полов в популяциях хозяина, что может приводить к формированию

репродуктивных барьеров (Duron et al., 2008; Terrry et al., 2004). Байкальские популяции

G. fasciatus заражены, по-крайней мере, 6 видами микроспоридий, которые, скорее всего,

являются эндемичными для о. Байкал. Юго-восточная популяция, скорее всего, является

исходной для всех остальных популяций (Петунина, 2008).

Популяции G. fasciatus очень неоднородны генетически и морфологически

(Гоманенко, 2005). Рачки, обитающие на галечных грунтах в местах с сильным течением,
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более плотные, коренастые, с укороченными конечностями и сильными шипами. В

тёплых водоёмах с мягкими грунтами, с относительно спокойным течением или в стоячих

водах, тело рачков более нежное, конечности длинные, щетинки на теле и конечностях

гуще. Также популяции этого вида отличаются по таким важным показателям, как

продолжительность жизни, количество генераций, различные сроки размножения,

плодовитость самок, количество помета в течение жизненного цикла, коэффициент P/B

(продукция/биомасса) (Механикова, 2000). Стоит отметить, что виды, обладающие

высоким внутривидовым разнообразием, являются наиболее стабильными (Северцов,

1990).

Во множестве работ отмечено, что G. fasciatus обладает высокой экологической

пластичностью (Алимов, 2004; Ербаева и др., 1991; Рожкова, 2001). Кроме того, что он

является всеядным видом с коротким жизненным циклом и высокой продуктивностью, он

также устойчив к большинству антропогенных загрязнителей (Сидорова, 2012) и способен

выживать при температуре до 31°C (Takhteev, 2009). В связи с его большой численностью,

G. fasciatus, очевидно, играет огромную роль в трофических взаимодействиях, потоках

вещества и энергии в биогеоценозах. Им активно питаются рыбы, такие как плотва, лещ,

елец, сиг, окунь и др. (Алимов, 2004).

1.5 Направленная интродукция Gmelinoides fasciatus

Инвазия видов представляет серьезную экологическую проблему, поскольку

приводит к существенным и часто нежелательным изменениям в экосистемах.

Наибольшие изменения привносят инвазии мелких беспозвоночных животных, которые в

благоприятных условиях размножаются очень быстро. К примеру, в середине 80-х годов

XX века из водоёмов Европы в Великие Озера Северной Америки с балластными водами

судов были занесены двустворчатый моллюск Drissena polymorpha (Pallas , 1771) и

хищный планктонный рачок Bythotrephes cederstroemi (Schoedler, 1877). Они сумели

распространиться по всем Великим озерам и начали проникать в другие водоёмы данного

водосборного бассейна (Griffiths et al., 1991; Lehman, 1987; Yan, 1992). Дрейссена оказала

негативное влияние на популяции местных двустворчатых моллюсков. Bythotrephes

cederstroemi, являясь планктонным хищником, может быть серьезным конкурентом для

молоди рыб.

В России с начала 60-х годов проводили активную деятельность, связанную с

обогащением пресноводных сообществ видами беспозвоночных животных байкальского и

каспийского происхождения в рамках государственной политики вмешательства в водные

экосистемы с целью их преобразования в интересах человека (Грезе, 1951). Более, чем в
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200 внутренних водоемах СССР была произведена интродукция видов беспозвоночных

животных. В некоторые годы количество перевозимого материала достигало 150-200

миллионов экземпляров, причем байкальские гаммариды G. fasciatus и Micrurus possolskii

составляли более 40%.

В 1960 году начали направленную интродукцию байкальских гаммарид. В

частности, сотрудниками ГОСНИОРХ были перевезены из озера Байкал и выпущены в

Горьковское водохранилище 42,5 тысячи экземпляров М. possolskii и G. fasciatus. С 1962

года эти работы проводились уже в производственных масштабах. В период с 1960 года

по 1985 год было направленно интродуцировано около 360 млн. экз. гаммарид в 43

водоема. С этой целью рачков отлавливали в мае-июне в Посольском соре озера Байкал в

период их массового хода к берегу для размножения (Задоенко и др., 1985).

Данные об акклиматизации М. possolskii свидетельствуют о том, что этот вид слабо

приживается в новых водоемах. Имеются работы о встречаемости данного вида в двух

водохранилищах - Горьковском (Иоффе, 1968) и Бухтарминском (Тютеньков, Козляткин,

1980), но даже там он был отмечен в незначительных количествах. G. fasciatus же,

напротив, оказался весьма пластичным видом. Об этом говорит его способность к

самостоятельному расселению и быстрой натурализации в новых условиях. G. fasciatus


[…]


определенную неоднородность структуры хромосом по длине, а, именно, чередование

светлых и более темных по окраске дисков, последние в некоторых случаях имели

теломерное расположение, как в случае хромосом 4, 12, 15 (Рис.7,8), хотя можно также

отметить и их интерстециальное расположение (например, хромосомы 1, 3, 11).

Представленная на Рис.7 метафазная пластинка была использована для составления

кариограммы, которая отображена на Рис. 8.

Рисунок 7. Метафазная пластинка эмбриональной клетки G. fasciatus из Ладожской

популяции. Пластинка получена методом спредирования после предобработки эмбриона

кальцемидом с последующей гипотонией и фиксацией.

В качестве диагностических признаков при поиске пар гомологов нами было

использовано: 1) расположение хромосом на метафазной пластинке: более близкое

расположение мы считали доводом в пользу пары, 2) сходство дискового рисунка, хотя и

не в абсолютной мере, так как требуется выяснить природу этого рисунка, а также изучить

изменчивость по этому показателю.

32

Рисунок 8. Раскладка хромосом Gmelinoides fasciatus 2n=52 или 26 пар хромосом.

Стрелкой отмечен предполагаемый район ядрышкового организатора.

Обращает на себя внимание пара хромосом 11, которая, по всей видимости, является

спутничной и содержит вторичную преретяжку или район ядрышкового организатора.

Анализ хромосом показал, что большинство из них имеют сходный размер, хотя, с

учетом степени конденсации, можно выделить группы более крупных хромосом (5, 11, 13),

хромосом среднего размера 1, 2 7, 14, 17, 20) и мелких (6, 10, 12 и др.). Все хромосомы

можно отнести к категории метацентрических и субметацентрических. Для точной

идентификации гомологов очевидно не хватает чётких цитологических маркеров, поиск

которых был произведен с помощью методов молекулярной цитогенетики.
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3.3.2. Окрашивание хромосом интеркалирующим красителем DAPI

Наряду с рутинной окраской с использованием 4% ацетоорсеина нами было

предпринято окрашивание с использованием интеркалирующего красителя DAPI (Рис. 9).

Рисунок 9. Метафазная пластинка эмбриональной клетки G. fasciatus Ладожской

популяции, полученная при помощи окраски DAPI после предобработки эмбриона

митостатиком кальцемидом с последующей гипотонией и фиксацией. Стрелки указывают

на первичные перетяжки метацентрических и субметацентрических хромосом.

Обособления сестринских хроматид ещё не произошло.

Данное окрашивание позволило еще раз определить число хромосом в диплоидном

наборе, как равное 52. Так, как известно, что краситель DAPI специфически связывается с

А-Т-богатыми районами хромосом, то данный метод позволил получить дополнительную

характеристику кариотипа, что иллюстрирует Рис. 10. В частности, для большинства

отдельно лежащих хромосом отмечена центромерная локализация А-Т-богатых повторов,

что согласуется с ранее полученными данными для амфипод (Libertini, Rampin, 2009).

Важно отметить тот факт, что яркое свечение DAPI положительных блоков на хромосомах

G. fasciatus не совпадает с рисунком дифференциальной исчерченности, получаемой в

результате окраски ацетоорсеином, что по всей видимости свидетельствует в пользу

выявления в последнем случае факультативного гетерохроматина.
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Рисунок 10. Прометафазная пластинка эмбриональной клетки G. fasciatus, полученная при

помощи окраски DAPI после предобработки эмбриона митостатиком кальцемидом с

последующей гипотонией и фиксацией. Стрелками указаны блоки А-Т богатого

гетерохроматина, для которых характерна прицентромерная локализация. Блоки

отсутствуют в области теломеров.

Следующим этапом было использование молекулярных маркеров для дальнейшей

характеристики кариотипа G. fasciatus.

3.3.3. Флуоресцентная гибридизации in situ (FISH) с теломерными повторами

(TTAGG)n и локализация их на хромосомах G. fasciatus.

Молекулярно-цитогенетическую характеристику генома и кариотипа

представителей исследуемых популяций G. fasciatus мы начали с проведения гибридизации

ДНК-ДНК in situ на хромосомах амфипод теломерных повторов (ТТАGG)n. Полученные

результаты продемонстрировали, что эти повторы гибридизуются преимущественно на

концах хромосом, а также были выявлены отдельные районы интерстициальной

локализации сайтов гибридизации с зондом (Рис. 11). Последнее требует дальнейшего

более детального исследования, поскольку такая особенность локализации может быть

использована, во-первых, в качестве дополнительного цитологического маркера для

сравнительной характеристики кариотипов исследуемых популяций амфипод, а, кроме

того, может свидетельствовать о возникновении слияний хромосом в процессе эволюции
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(Lee et al., 1993) или в процессе адаптации инвазивных популяций к новым условиям

обитания.

А Б

Рисунок 11. Флуоресцентная гибридизация in situ с зондом (TTAGG)n на метафазных

хромосомах G. fasciatus. Окраска DAPI (синий цвет). Стрелками указаны блоки А-Т

богатого прицентромерного гетерохроматина, которые отсутствуют в области теломеров

(А). Головками стрелок отмечены сайты гибридизации с теломерным повтором (красный

сигнал, Б).

3.3.4 Анализ ядрышковых организаторов(NOR) в кариотипе G. fasciatus методом

флуоресцентной гибридизации in situ (FISH).

В качестве одного из молекулярных маркеров нами был использован зонд к

последовательности гена 18S рибосомальной ДНК (рДНК). Для получения полной

последовательности гена размером 2280 п.н. ген был разбит на 3 участка, к каждому участку

на основании последовательностей, имеющихся в GenBank (FJ756232.1, FJ752397.1,

AY926852.1, AY926791.1), были подобраны прямой и обратный праймеры (Бондарева,

2016, неопубликованное) (Рис. 12). Затем полученные перекрывающиеся

последовательности были выровнены с использованием программы BioEdit версии 7.1.9.

Последовательность центрального участка данного гена была амплифицирована и

секвенирована нами впервые.

10 mkm 10 mkm
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Рисунок 12. Схема расположения праймеров для амплификации трёх фрагментов гена 18S

рДНК с помощью ПЦР.

Полученные данные были использованы для синтеза 3 молекулярных зондов,

соответствующих выделенным участкам:

1) 18S_6-755bp; 2) 18S_600-1600bp; 3) 18S_1500-2280 bp.

Сравнение гибридизаций с 3 молекулярными зондами продемонстрировало

максимальную эффективность зонда, комплементарного началу гена (зонд 18S_6-755bp).

Он и был использован в дальнейшей работе для выявления районов ядрышковых

организаторов (NOR) в кариотипе G. fasciatus. Гибридизация молекулярного зонда 18S

рДНК с хромосомами G. fasciatus позволила выявить 2 четких сигнала в профазных ядрах

на одной паре хромосом на стадии метафазы (Рис. 13) у рачков популяции Ольгино в

Финском Заливе, а у рачков из Ладоги – 4-10 сигналов (Рис.14) на стадиях (про)метафазы.

2280 п.н.
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Рисунок 13. Флуоресцентная гибридизация in situ с зондом 18S rDNA 6-755bp на

метафазных хромосомах G. fasciatus. Окраска DAPI (синий цвет). Стрелками отмечены

сайты гибридизации.
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Рисунок 14. Флуоресцентная гибридизация in situ с зондом 18S rDNA 6-755bp на

прометфазных (В) и метафазных (А, Б, Г) хромосомах G. fasciatus популяции озера

Ладога, позволила выявить варьирование числа сигналов (красная метка). Окраска DAPI

(серый цвет). А – 10 сигналов; Б, Г – 5 крупных, 2 мелких; В – 4 сигнала.

Выявленная изменчивость по числу рибосомальных локусов на хромосомах

представляет интерес и нуждается в более детальном изучении. Это явление может быть

связано с интенсификацией системы синтеза белка в процессе адаптации инвазивных

популяций амфипод к обитанию в более теплых условиях мелководья водоемов Северо-

Запада. Такое предположение может иметь под собой основание, поскольку одним из

замечательных свойств ядрышек является их высокая пластичность, которая проявляется в

изменении размеров, морфологии и локализации в ядре при реакции на многие внешние
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стрессовые воздействия, а также при адаптации к неблагоприятным факторам (Бобров и др.,

2018). По данным некоторых авторов, ядрышко можно рассматривать в качестве

центральной фигуры, координирующей клеточный ответ на стрессовые воздействия. Было

показано, что при адаптации к длительному стрессу, вызванному ограничением движения,

в клетках печени крыс наблюдалось возрастание количества ядрышек. С другой стороны,

под влиянием низкой температуры (2 часа при 0-4 °С) в печени крыс происходила

дегрануляция ядрышек, а через 10 часов после помещения животных снова в нормальные

температурные условия ультраструктура ядрышек восстанавливалась (Бобров и др., 2018).

Изучение эмбрионов рачков автохтонной Байкальской популяции позволит получить

доводы в пользу или против данного предположения.

Следует отметить, что полученные нами данные согласуются с информацией,

имеющейся в литературных источниках о встречающемся варьировании числа сигналов на

хромосомах у амфипод (Rampin, 2011).

Если метод FISH гибридизации позволяет оценить число NOR, то метод

секвенировения последовательностей позволяет охарактеризовать межпопуляционную

изменчивость данного молекулярного маркера.

3.4 Анализ нуклеотидных последовательностей гена 18S рДНК Gmelinoides fasciatus

Сбор материала в Финском заливе, Ладожском озере и озере Байкал позволил

осуществить молекулярно-генетический анализ на основе сравнения последовательностей

гена 18S рРНК у амфипод из разных мест обитания. Нами показана полная идентичность

полученных последовательностей гена 18S рРНК у трёх изученных популяций (Рис. 15).

Рисунок 15. Нуклеотидная последовательность гена 18S рДНК у

амфипод из разных популяций.
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 Отсутствие различий по данному консервативному гену, а также имеющиеся

сведения о направленной интродукции байкальской амфиподы в водоемы Северо-Запада

России позволяют утверждать, что в данной работе был представлен один и тот же вид

амфипод – G. fasciatus. Этот вывод имеет важное самостоятельное значение в силу

большой сложности определения видовой принадлежности амфипод по принятым в

зоологии морфофизиологическим признакам. В ходе работы полные последовательности

гена 18S рРНК были получены нами впервые, однако стоит отметить, что в GenBank уже

имелись последовательности, соответствующие начальному и конечному участкам этого

гена (GenBank: AY926852.1; AY926791.1; FJ756232.1; FJ752397.1). Существующие в

GenBank последовательности, во-первых, помогли нам подобрать праймеры, а также

получить последовательность, соответствующую центральной части гена. Во-вторых,

известные последовательности были использованы в качестве образца для выравнивания

и последующего сравнения полученных нами последовательностей нуклеотидов. Таким

образом, получив полную нуклеотидную последовательность функционально важного и

консервативного гена удалось расширить информацию о геноме G. fasciatus.
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Выводы

1) В результате освоение молекулярно-цитогенетических методов дана первичная

характеристика генома Gmelinoides fasciatus:

- кариотип амфиподы представлен 26 парами преимущественно метацентрических

хромосом схожего размера;

- выявлено варьирование числа ядрышковых организаторов от 2 до 10, а также

интенсивности сигнала FISH с зондом 18S рДНК на хромосомах амфиподы;

- локализация сигнала FISH зонда (TTAGG)n продемонстрирована в теломерных

районах на большинстве хромосом, в ряде случаев отмечена интерстециальное

расположение сигнала.

2) Отсутствие вариабельности последовательностей нуклеотидов гена 18S рДНК у

амфипод из популяций Ладожского озера, Финского залива и озера Байкал указывает

на их принадлежность к одному виду - G. fasciatus.

3) Идентичность последовательности нуклеотидов фрагмента митохондриального гена

COI у амфипод Ладожской популяции и юго-восточной части озера Байкал

подтвердила источник происхождения вида-вселенца.
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 Сотрудникам ресурсного центра Хромас за помощь в выполнении настоящей

работы и приятную рабочую атмосферу, в частности Алсу Фаритовне Сайфитдиновой,

Антону Владимировичу Радаеву и Марие Михайловной Кулак

Наталье Иосифовне Абрамсон и Ольге Бондаревой за предоставленную

информацию о праймерах.

Андрею Румянцеву за помощь в работе.

И преподавателям кафедры генетики и биотехнологии за профессиональные знания

и жизненный опыт.