Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра
Потапенко Евгения Викторовича
на тему: «Молекулярно-цитогенетическая характеристика байкальской амфиподы Gmelinoides fasciatus из разных популяций»

Выпускная квалификационная работа Е.В. Потапенко посвящена изучению широко распространившейся в наших водоемах после искусственного заселения амфиподы из озера Байкал. Работа представлена на 51 странице машинописного текста и включает традиционные разделы: «Введение», «Обзор литературы», «Материал и методы», «Результаты и обсуждение», «Выводы», «Список литературы».

Глава «Введение» посвящена характеристике изучаемого объекта: вида-вселенца Gmelinoides fasciatus. В этом разделе указана цель работы и поставлены конкретные задачи по анализу генома этого вида с помощью молекулярно-цитогенетических методов.

Глава «Обзор литературы» изложен на 14 страницах, состоит из 6 подразделов, первые пять из которых посвящены детальному описанию амфипод озера Байкал, их эволюции, биологии, характеристике популяций и подробнейшей истории их интродукции. На взгляд рецензента подобное подробное описание было бы более уместно в квалификационной работе кафедры зоологии или гидробиологии, а в данной работе вполне могло быть представлено в сокращенном виде. Непонятно, что означает выражение: «амфиподы дали обширнейшую видовую радиацию» (стр.4, разд.1.2). В разделе 1.3 (эволюция амфипод) в тексте желательно изменить последовательность изложения материала по гену цитохромоксидазы митохондриальной ДНК, что сделает текст более логичным. Вместе с тем, эта часть литературного обзора написана хорошим литературным языком и дает полное представление о биологии изучаемого объекта.
Раздел 1.6 посвящен цитогенетике амфипод и представлен на 6 страницах машинописного текста. Материал этого раздела изложен менее логично и последовательно, чем в предыдущих подразделах. Зачастую фразы представляют собой кальку с английского языка, а некоторые утверждения нуждаются в уточнении: «сигналы различного размера на одинаковых парах хромосом при FISH» (одинаковых по каким критериям морфологии, размерам и тд.).
Хотелось бы получить объяснение, как «использование зондов к теломерным последовательностям позволяет охарактеризовать отдельные пары хромосом в кариотипе изучаемого вида». В своей работе Пинкел с соавторами (Pinkel et al., 1986) предложили удачный протокол метода FISH, но они отнюдь не «создали этот метод», как утверждает автор. Во многих случаях не совсем понятно, к какой именно части описываемого материала относится приведенная ссылка, а на некоторые данные ссылки отсутствуют. Следует отметить, что Е.В. Потапенко все же попытался достаточно полно представить имеющиеся в литературе данные по цитогенетике амфипод.
Глава «Материалы и методы» изложен на 8 страницах машинописного текста, в которых подробно изложены молекулярно-цитогенетические методы. К подразделу «Приготовление препаратов хромосом» имеются следующие замечания: следует знать правильное написание основных реактивов: митостатик колцемид (его получают из растения колхикум), выражение «раскрытие хромосом» не употребляется, а используется «разброс хромосом метафазной пластинки». Не приведены ссылки на используемые в работе протоколы FISH. В разделе не указан источник получения теломерного зонда и только по описанию процедуры отмывок можно понять, что это зонд, меченный флуорохромом (но каким ???).
Глава «Результаты и обсуждение» изложен на 14 страницах машинописного текста и два первых подраздела посвящены анализу последовательности фрагмента гена цитохром С оксидазы митохондриальной ДНК и сравнению этих последовательностей у амфипод Ладожского озера и озера Байкал. Замечаний к этим разделам нет. На стр.29 повторно представлен рисунок из обзора литературы со стр.8, на котором изображены места сбора разных популяций амфипод. В данном разделе этот рисунок приведен более логично.

В подразделе «Цитогенетический анализ…» представлены данные по определению числа хромосом амфиподы с помощью окрашивания ацетоорсеином. Данный метод считается устаревшим и в современных исследованиях почти не применяется, а для описания кариотипа в световой микроскопии повсеместно используется краситель Гимза. Качество представленной на рисунке 7 метафазной пластинки далеко от требуемого стандарта в цитогенетических работах. Раскладка этой пластинки на рис.8 (правильнее подписывать кариограмма) не соответствует общепринятым правилам построения кариограмм, которые опубликованы в современных атласах хромосом. Критерии по поиску пар гомологичных хромосом, описанные в работе, также вызывают недоумение и весьма субъективны. Для уточнения числа хромосом препараты амфипод окрашивали флуорохромом ДАПИ, что позволило установить АТ-обогащенность прицентромерных районов их хромосом (рис. 9,10). Для поиска дополнительных молекулярных маркеров на хромосомах была проведена гибридизация с теломерным повтором, а также с зондом 18S рДНК. Это позволит в дальнейшем использовать метод FISH для маркирования определенных хромосом амфипод. К сожалению, иллюстративный материал, представленный на рис.11-14 довольно низкого качества и не позволяет делать однозначные выводы о наличии интерстициальных районов расположения теломерного повтора, а также о полиморфизме числа ядрышкообразующих районов. Полученные результаты можно рассматривать только как предварительные. Следует указать, что ни в Главе «Материал и методы», ни в Главе «Результаты» не указано число проанализированных метафазных пластинок в каждом конкретном случае, а это необходимое требование в подобных исследованиях. В последнем подразделе показана полная идентичность гена 18S рДНК у амфипод трех изученных популяций.
Выводы четко сформулированы и соответствуют результатам и поставленным в работе задачам.
Список используемой литературы включает 92 источника, из которых 41 на русском языке, а 16 представлены иностранными публикациями отечественных авторов. Следует отметить, что список включает недавние публикации, в том числе, 2018 года. Вместе с тем список оформлен небрежно: ссылки оформлены не единообразно, при этом часто оформление не соответствует госту, написание латинских терминов не соответствует правилам, в ряде ссылок не указаны страницы. На некоторые процитированные в тексте работы ссылки отсутствуют (Libertini et al., 2008).
К сожалению, в тексте работы присутствуют опечатки, орфографические ошибки (интерстициальные и т.д.), случаи несогласования чисел, родов и падежей, стилистические погрешности, что снижает общее впечатление от работы.

В целом, несмотря на сделанные замечания, следует отметить, что Е.В. Потапенко выполнил большой объём работы, освоил целый ряд разнообразных молекулярно-цитогенетических методов, а его выпускная квалификационная работа заслуживает оценки «отлично».
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